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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024 của  

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng ngừa, xử lý 

hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không 

gian mạng và Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng 

công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

 
 

Thực hiện Văn bản số 5018/UBND-NC ngày 11/7/2025 của UBND 

tỉnh về chế độ báo cáo thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng ngừa, xử lý hoạt 

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian 

mạng và Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao 

trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Với vai trò là cơ quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện quản lý nhà 

nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn tỉnh và 

là cơ quan thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh, ngay từ đầu năm 

Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND 

ngày 24/01/2025 về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2025 và hàng 

quý tham mưu Hội đồng ban hành hướng dẫn công tác PBGDPL
1
, đồng thời 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp chủ động ban hành văn bản 

hướng dẫn
2
 các địa phương thực hiện hiệu quả công tác PBGDPL, trong đó đều 

chú trọng nội dung tuyên truyền pháp luật nhằm phòng ngừa, xử lý hoạt động 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng.  

Bên cạnh đó, Sở ban hành Kế hoạch số 1466/KH-STP ngày 9/6/2025 

về thực hiện công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng năm 2025, Văn bản số 

1091/STP-VP ngày 28/4/2025 về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh 

                                           
1
 Văn bản số 01/HĐ-TGV ngày 17/01/2025; Văn bản số 02/HĐ-TGV ngày 01/4/2025; Văn bản số 03/HĐ-TGV 

ngày 03/7/2025. 
2
 Văn bản số 616/STP-PBGDPL ngày 11/3/2025 về tăng cường thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Văn bản số  1473/STP-PBGDPL ngày 10/6/2025 

về hướng dẫn một số nội dung thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật  



mạng, an toàn thông tin, trong đó yêu cầu toàn thể công chức, viên chức thuộc 

Sở nắm vững và thực hiện nghiêm túc các nội dung về phòng ngừa, đấu tranh 

với tội phạm trên không gian mạng.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Với chức năng tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác 

xây dựng văn bản, Sở Tư pháp đã chú trọng tham gia góp ý các dự thảo văn 

bản pháp luật của Trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác phòng ngừa, 

đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên 

không gian mạng như: Bộ luật Hình sự (sửa đổi), Luật Bảo vệ dữ liệu cá 

nhân, Luật Giao dịch điện tử, Luật Dữ liệu, Nghị định của Chính phủ quy 

định chi tiết Luật Dữ liệu, Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Bộ luật Hình sự và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ 

luật Tố tụng hình sự trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh  Việc góp ý được triển khai 

kịp thời, có chất lượng, được cơ quan soạn thảo ghi nhận và tiếp thu, chỉnh 

sửa, góp phần hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật trong lĩnh vực này. 

Nhằm đảm bảo chất lượng thực hiện công tác phòng ngừa, xử lý hoạt 

động sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản, Sở Tư pháp đã chủ động triển khai thông qua nhiều hình thức đa dạng và 

phong phú, từ đó góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật 

của cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

Sở Tư pháp đã phối hợp với Báo Hà Tĩnh thực hiện nhiều chương trình 

“Pháp luật và Đời sống” với chủ đề thiết thực, trong đó lồng ghép nội dung 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt 

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Trong 06 tháng đầu 

năm, Sở đã xây dựng và đăng tải thường xuyên các tài liệu, tin, bài,  liên 

quan đến công tác này trên Cổng thông tin điện tử của Sở, trang facebook Phổ 

biến pháp luật Hà Tĩnh; đồng thời xuất bản 1.500 cuốn Bản tin Tư pháp, trong 

đó lồng ghép nội dung về phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao 

trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Nội dung tuyên truyền 

tập trung giới thiệu các văn bản có liên quan như: Bộ luật Hình sự, Luật An 

ninh mạng, Luật An toàn thông tin mạng, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Giao 

dịch điện tử, Nghị định số 147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024 về quản lý, 

cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng,  

Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh, các các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tăng cường tuyên truyền 

về hướng dẫn bảo mật thông tin trên không gian mạng, cảnh giác với những 

phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi 

dụng không gian mạng lừa đảo chiếm đoạt tài sản, thực hiện giao dịch thanh 



toán an toàn bằng phương tiện điện tử,  để người dân nâng cao ý thức cảnh 

giác và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật. Hình thức, nội dung 

triển khai công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh đảm bảo đa dạng và phong phú, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tổ chức thực 

hiện. 

III. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Một số hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện công tác 

phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ 

cao, trên không gian mạng vẫn còn một số hạn chế như sau:  

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng ngừa, xử lý 

hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian 

mạng chưa đảm bảo duy trì thường xuyên, liên tục.  

- Nội dung và hình thức tuyên truyền PBGDPL chưa phong phú, đa 

dạng, việc ứng dụng công nghệ thông tin còn hạn chế.  

- Dù được quan tâm nhưng nguồn kinh phí bố trí cho công tác PBGDPL 

liên quan đến phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng 

công nghệ cao, trên không gian mạng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, chủ 

yếu được lồng ghép trong thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn khác. 

2. Nguyên nhân 

- Số lượng văn bản pháp luật được ban hành mới và liên quan trực tiếp 

đến người dân rất lớn, nhiều nội dung cần tập trung tuyên truyền, do đó công tác 

tuyên truyền pháp luật về phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng chưa đảm bảo thường xuyên, 

liên tục. 

- Trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của đội ngũ công chức tham 

mưu còn hạn chế, hạ tầng kỹ thuật chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

- Ngân sách bố trí cho công tác PBGDPL còn hạn chế nên ảnh hưởng 

đến việc đầu tư nguồn lực cho công tác tuyên truyền pháp luật về phòng ngừa, 

xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không 

gian mạng. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

Để nâng cao hiệu quả việc thực hiện công tác phòng ngừa, xử lý hoạt 

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng, 

thời gian tới Sở Tư pháp tập trung thực hiện các giải pháp sau: 

- Tiếp tục phối hợp rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản của 



tỉnh liên quan đến phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử 

dụng công nghệ cao, trên không gian mạng đảm bảo phù hợp với văn bản Trung 

ương và tình hình thực tiễn của địa phương. 

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh chỉ 

đạo, hướng dẫn tăng cường PBGDPL về phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng. 

- Đổi mới nội dung và hình thức, chú trọng ứng dụng công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL. 

- Cử công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo tập huấn chuyên 

sâu về an toàn thông tin trên không gian mạng và phối hợp với các cơ quan liên 

quan tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến phòng, chống 

tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. 

- Tăng cường đầu tư nguồn lực cho công tác PBGDPL, chú trọng huy 

động nguồn lực xã hội hóa tham gia công tác này. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 

23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng ngừa, 

xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không 

gian mạng và Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao 

trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, Sở Tư pháp gửi Công an 

tỉnh tổng hợp./. 

Nơi nhận:                                                                
- Công an tỉnh;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, PBGDPL.  

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Hồng 
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